¹ Ecce enim regnum Dei intra vos est.

² Regere motus animi.

³ Vae vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia mundatis quod deforis est calicis et paropsidis; intus autem pleni estis rapina et immunditia. (*Matth.*, XIII, 23).

⁴ Omnis gloria ejus filiæ regis ob intus. (*Psal.* XLIV, 14).

de jeûner et de s'abstenir de jouissances, si l'on restait en même temps rempli d'orgueil; de se priver de vin, si l'on se montrait ivre de colère¹? Ceux-là ne se dépouillent point de leurs vices, mais ils les recouvrent du manteau de la dévotion. Il est donc nécessaire que l'homme se défasse de tous ses mauvais penchants; autrement, au lieu d'être le roi de ses passions, il en sera l'esclave, et le péché dominera en lui, malgré l'exhortation que nous fait l'Apôtre de ne pas laisser régner le péché dans notre corps mortel, en obéissant à ses mauvais désirs². L'homme, comme le dit saint Thomas, n'est véritablement le roi de lui-même, que lorsqu'il tient soumis à la raison son corps et tous ses mouvements³. Mais quand il obéit à ses vices, dès lors, dit saint Jérôme⁴, il perd l'honneur de la royauté, et il devient esclave du péché selon cette sentence de l'Évangile: « Quiconque commet le péché, est esclave du péché⁵. »

IV Saint Jacques nous recommande de nous conduire envers notre corps et ses appétits, comme on se conduit envers un cheval fougueux, qu'on bride et qu'on soumet au frein, pour pouvoir le diriger à son propre gré⁶. Ainsi, quand nous sentons en nous quelque passion qui nous presse de la satisfaire, il est nécessaire de lui imposer le frein de la raison; autrement, en faisant ce qu'elle nous demande, nous nous rendrions semblables aux animaux qui n'ont pour guides que leurs appétits brutaux. « L'homme, comme l'a dit le Psalmiste, fût-il au milieu des honneurs, se rendrait alors semblable aux animaux privés de raison⁷, » et ne mériterait plus que le mépris. Il vau-

¹ quid prodest tenuari abstinencia, si animus superbia intumescit? quid vinum non bibere, et odio inebriari?

² Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiis ejus. (*Rom.*, VI, 12).

³ Rex est homo per rationem, quia per eam regit totum corpus et affectus ejus. (*In Jo.*, 4).

⁴ Perdit honorem regni, quando anima vitis servit. (*In Thren.*, II, 7).

⁵ Qui facit peccatum, servus et peccati. (*Jo.*, VIII, 34).

⁶ Equis fræna in ora mittimus ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus. (*Jac.*, III, 3).

⁷ Homo cum in honore esset, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. (*Psalm.*, XLVIII, 13).